
Министерство образования Иркутской области

Государственное автономное учреждение дополнительного образования 
Иркутской области

«Центр развития дополнительного образования детей» 
Региональный модельный центр

664007, г. Иркутск, улица Красноказачья, стр. 9, телефон: 8 (3952) 500-448 
e-mail: detirk38@mail.ru

от 02.09. 2024 г.
ПРИКАЗ

г. Иркутск
№ 528/1-од

Об итогах регионального этапа
XXI Всероссийского конкурса 
учебных и методических материалов 
в помощь педагогам, организаторам 
туристско-краеведческой и экскурсионной 
работы с обучающимися

В соответствии с распоряжением Министерства образования Иркутской 
области № 55-551-мр от 8 мая 2024 года и приказа ГАУ ДО ИО «Центр развития 
дополнительного образования детей» № 62 от 31.01.2024 г «Об организации и 
проведении регионального этапа Всероссийского конкурса образовательных и 
программно-методических материалов по организации туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с детьми и молодежью» и в соответствии с результатами 
конкурса
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1 .результаты регионального этапа Всероссийского конкурса образовательных и 
программно-методических материалов по организации туристско-краеведческой и 
экскурсионной работы с детьми и молодежью;
1.2.протоколы награждения регионального этапа Всероссийского конкурса 
образовательных и программно-методических материалов по организации 
туристско-краеведческой и экскурсионной работы с детьми и молодежью 
(Приложение № 1).
2. Рекомендовать работы регионального этапа Всероссийского конкурса 
образовательных и программно-методических: материалов по организации 
туристско-краеведческой и экскурсионной работы с детьми и молодежью, 
ставшие победителями, для участия во Всероссийском конкурсе.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора С.П. Кузнецову.

Директор Е.Ю. Бессонова

Исп.: Якимчик Е.С.

mailto:detirk38@mail.ru


Министерство образования Иркутской области
ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей»

Региональный центр детско- юношеского туризма
Региональный этап XXI Всероссийского конкурса образовательных и программно-методических материалов по 
организации туристско-краеведческой и экскурсионной работы с детьми и молодежью

ПРОТОКОЛ РЕЗУЛЬТАТОВ
Номинация 4.2.4. «Комплексные информационно-методические материалы»

У« ФИО участника Территория Должность Название работы
Результат

1
Будаева Надежда Алексеевна

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

дополнительного 
образования

Центр 
дополнительного 
образования

Усть-Кутское 
муниципального 

образования

Методист высшей 
квалификационной 

категории

Сценарный план 
проведения 

методического 
семинара-практикума 

с использованием 
цифровых технологий

1 место

2 Царегородцева Светлана 
Васильевна,
Карнаухова Тамара
Аркадьевна

Муниципальное 
учреждение 

дополнительного 
образования
ДЭБЦ г. Черемхово

г. Черемхово Педагог-организатор, 
педагог-организатор

Методическая 
разработка 

муниципального 
семейного 

туристического слёта 
«ПАПА РУЛИТ!»

2 место

3 Барановская Оксана 
Викторовна

МКДОУ
Шелеховского 
района «Детский сад 
комбинированного 
типа № 5 
«Одуванчик»,

с. Баклаши, 
Шелеховского района

Воспитатель
У читель-логопе д

Методическая 
разработка 

«Коренные жители 
Сибири - Эвенки»

3 место



Номинация 4.2.5. «Дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие и предпрофессиональные) программы»

Vo 1 ФИО vnacTHMKa Учреждение Территория Должность Название работы Результат
4.2.5.1. по тупизму 144 часа г

1 Зиновьева Галина 
Алексеевна

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

дополнительного 
образования 
Центр 
дополнительного 
образования

Усть-Кутское 
муниципального 

образования

Педагог 
дополнительного 

образования

Дополнительная 
общеразвивающая 

программа 
«ТЭФИ» 

(Туризм. Экология. 
Фантазия. Искусство)

1 место

4 2 7. по споитивному туоизму 624-936 часов (дистанции, маршруты)___________________ __________________ —------------------------------
Копылова Елена 
Владимировна

МАОУ ДО ЦДТ г. Усть-Илимск Заместитель 
директора по 

научно- 
методической работе

ДОП «Спортивный 
туризм»

1 место

4.2.f>.15. по коаеведению 144 часа ________________ __ ________ ___________ —------------------------------
1 Тихонова Ирина Георгиевна МУ ДО 

«Детский эколого - 
биологический 

центр г. Черемхово»

г. Черемхово педагог 
дополнительного 

образования

Дополнительная 
общеразвивающая 

программа 
«Связь веков»

1 место

2 Лебедева Ольга Валерьевна Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

дополнительного 
образования

Центр 
дополнительного 
образования

Усть-Кутское 
муниципального 

образования

..

педагог 
дополнительного 

образования

Дополнительная 
общеобразовательная 

общеразвивающая 
программа 

«Школьные музеи»

1 место

4.2.5.13. по спортивному ориентированию 520-728 часов
1 Братцев Иван Сергеевич ГАУ ДО ИО «Центр 

развития 
дополнительного 
образования детей»

г. Иркутск Педагог 
дополнительного 

образования

Дополнительная 
общеразвивающая 

программа 
« Вектор спортивного 

ориентирования»

1 место



2 Токарева Татьяна
Александровна

МБОУ города
Иркутска СОШ №75

г. Иркутск Педагог 
дополнительного 

образования

Дополнительная 
общеразвивающая 

программа 
«Спортивное 

ориентирование»

2 место

3 Глызина Елена Олеговна Муниципальное 
бюджетное 
образовательное 

учреждение 
г. Иркутска 
«Лицей №1»

г. Иркутск Учитель 
физической 
культуры

Дополнительная 
общеразвивающая 

программа 
«Спортивное 

ориентирование для 
всех»

3 место

4 2 >.19. кпаткосоочные (ознакомительного уровня), реализуемые в каникулярный период_____ _______ ______ _________________
1 Муравьева Евгения 

Владимировна
ГАУ ДО ИО «Центр 
развития 
дополнительного 
образования детей»

г. Иркутск Педагог 
дополнительного 

образования

Краткосрочная 
дополнительная 

общеразвивающая 
программа 

«Летний практикум: 
горная подготовка»

1 место

2 Добрынина Ольга 
Иннокентьевна

МБУ ДО «ЦБР» Казаченско-Ленский
район

Педагог 
дополнительного 

образования

Программа 
краеведческой 

экспедиции «По малой 
Родине моей»

2 место

Номинация 4.2.2 «Методические рекомендации по организации учебного процесса»

№ ФИО участника Учреждение Территория Должность Название работы Результат

1 Тишина Ирина Сергеевна МУДО ДЭБЦ г.
Черемхово

г. Черемхово Педагог 
дополнительного 

образования

Методическая 
разработка 

«Туристские 
препятствия и 

снаряжение для их 
преодоления»

1 место

2 Арбатская Анна 
Михайловна

Гаврилова Елена Аркадьевна

МУДО ДЭБЦ г.
Черемхово

г. Черемхово Методист, педагог 
дополнительного 
образования

Методическая 
разработка 
«Полезные 

ископаемые

2 место



Номинация 4.2.3. «Методические рекомендации по организации воспитательного процесса»

Иркутской области»

3 Козицина Ольга 
Леонидовна

МУДО ДЭБЦ г.
Черемхово

г. Черемхово Педагог 
дополнительного 

образования

Методическая 
разработка 

«Рюкзак. Укладка 
рюкзака»

3 место

№ ФИО участника Учреждение Территория Должность Название работы Результат

1 Мальцева Юлия Николаевна МБОУ города 
Иркутска СОШ №67

г. Иркутск педагог 
дополнительного 
образования

“Мой край - 
Иркутская земля”: 

сборник игр 
туристско- 

краеведческой 
направленности

1 место

2 Лагутина Светлана 
Николаевна
Грехнева Алена Сергеевна 
Романова Надежда Михайловна

МБУДО г. Иркутска 
ЦДТТ

г. Иркутск методист
педагог дополнительного 
образования 
педагог-организатор

«Иркутск. Касается 
каждого»

2 место

3 Рыкова Любовь Геннадьевна МБОУ г.Иркутск
УИПСОШ№19

г. Иркутск Библиотекарь Методическая 
разработка «Лэп 

бук «Мой Байкал»

2 место

4 Бородина Маргарита 
Львовна

ГАУ ДО ИО «Центр 
развития 
дополнительного 
образования детей»

г. Иркутск Старший методист Методическая 
разработка 

"Школьный музей 
как средство 

формирования 
гражданственности"

2 место

5 Репина Наталья Геннадьевна ЧОУ «РЖД лицей 
№ 11»

г.Слюдянка учитель русского 
языка и литературы

Зонтичные 
краеведческие 

проекты

3 место

6 Стебенькова Лариса 
Александровна

МАОУ 
«Экспериментальный 
лицей им. Батербиева 

М.М.»

г.Усть-Илимск Учитель немецкого 
языка

"Усть-Илимск: взгляд 
в будущее"

3 место



7 Иванова Анастасия
Евгеньевна,
Иванова Наталья Николаевна

МКДОУ ШР 
«Детский сад № 17 
«Золотой ключик»

Шелеховский район Воспитатель
Воспитатель

Экскурсионно­
краеведческий 

проект «Шелехов 
глазами детей»

3 место

Номинация 4.2.6. Комплексные занятия, включающие в себя: теоретическую и практическую часть, видео 
материалы/экскурсии. интерактивные проверочные задания

№ 1 ФИО участника Учреждение Территория Должность Название работы Результат
4.2.6. по краеведению __________________ ____________________ _—------------------------------
1. Акеныпина Инна Сергеевна, 

Станицкая Наталья 
Владимировна,
Курапова Наталья Николаевна, 
Смолянинова Марина 
Атабиевна,
Говорина Наталья Андреевна, 
Казарян Галина Михайловна

МКДОУ ШР «Детский 
сад № 5 «Одуванчик»

МКДОУ ШР «Детский 
сад № 9 «Подснежник

Шелеховский район Старший воспитатель
Воспитатель
Воспитатель
Воспитатель

И.о. заведующей 
Старший воспитатель

Серия видеоуроков 
«Чтоб ребята больше 

знали о своём 
родном Байкале!»

1 место

2 Доманова Ирина Сергеевна МОУ Школа № 23 г.
Черемхово

г. Черемхово Учитель Презентация в 
формате 

«Своя игра» по 
теме «Наш город - 

Черемхово»

2 место

3 Березовская Анна Викторовна МКДОУ ШР «Детский 
сад № 5 «Одуванчик»

Шелеховский район Воспитатель Презентация 
«Баклаши-село, в 
котором я живу»

3 место

Номинация 4.2.7 «Игры по туристско-краеведческой тематике»

У» ФИО участника Учреждение Территория Должность Название работы Результат
1 Антипина Полина Ивановна МБУ ДО «ЦВР» Казаченско-Ленский

район
Педагог-организатор Методические 

рекомендации по
организации и
проведению фото­
квеста
«Дней прошлых
гордые следы»

1 место



Номинация 4.2.8.2 «Викторины, тесты интерактивные»

№ ФИО участника Учреждение Территория Должность Название работы Результат
1 Хилханова Любовь Николаевна "АУ ДО ИО «Центр 

развития 
дополнительного 
образования детей»

г. Иркутск Педагог 
дополнительного 

образования, 
методист

Викторина-тест 
"Знаешь ли ты 
свою малую
родину?"

1 место

2 Доманова Ирина Сергеевна МОУ Школа № 23 г.
Черемхово

г. Черемхово Учитель Маршрутный лист по 
квест-игре 
«Пиратские 
сокровища»

2 место

3 Боярченко Виктория 
Николаевна

МБУ ДО «ЦВР» Казаченско-Ленский
район

Педагог 
дополнительного 

образования

Викторина 
«Баргузинский 
соболь - живой 
символ заповедной 
России»

2 место

4 Добрынина Ольга 
Иннокентьевна

МБОУ
«Магистральнинская
СОШ №22»

Казаченско-Ленский
район

Учитель географии, 
педагог 

дополнительного 
образования

Викторина 
«Заповедный эрудит» 
«Уникальный 
органический мир 
Казачинско - 
Ленского района»

3 место

Номинация 4.2.8.4.3 «Рабочие тетради по краеведению»

№ ФИО участника Учреждение Территория Должность Название работы Результат
1 Боярченко Виктория 

Николаевна
МБУ ДО «ЦВР» Казаченско-Ленский

район
Педагог 

дополнительного 
образования

Рабочая тетрадь
«Фролихинский 
заказник» 
(Заповедными 
тропами Байкала)

1 место


